
塩尻市議会 

議長 五味 東條 様 

 

議員活動に関する公開質問状 

 

 清秋の候、五味議長におかれましては、ご健勝でご活躍のこととお喜び申し

上げます。 

 さて、下記の通り３項目にわたって、議員活動に関する公開質問状を提出致

します。公務をはじめ臨時議会等を控えて、大変お忙しい時期だと推察致しま

すが、その主旨をご理解の上、ご返答願えればと存じます。誠に勝手ながら、

１５日以内にご回答賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

①  9 月定例会開会中の最中でもある同月 2 日、横沢英一市議が市内ゴルフ場

で地元の公職者らと伴にゴルフに興じた事実に関して、市議会としてどのよ

うな所見があるのか。 

②  議会基本条例 4条(２)にある、「高い倫理観」「良心と責任感」「議員の品位」

とはそれぞれ、具体的にどのようなことなのか。また、これらに照らして、

横沢市議が取った今回の行為やそのモラルはどうなのか。さらに、道義的責

任に伴う処分を含めて、その注意勧告、指導は誰がいつどのように行うのか。 

③  議会開会中の議員活動はどうあるべきなのか。血縁関係のない葬儀への参

列や個人的な市外への外出等、公務以外の行事参加や行動についてはどのよ

うに考えるのか。また、それらについて、具体的に明文化して処分対応も含

めて規則化する方針はあるのか。 

 

 

平成 26年 10月 24日 

塩尻みどりの風 代表 小野 光明 

 


